



Språksituation	Varje dag	Ofta	Ibland
Medarbetare jag träffar			
Arbetsuppgifter som innebär att jag ska LÄSA			
Arbetsuppgifter som innebär att jag ska SKRIVA			
Arbetsuppgifter som innebär att jag ska TALA			
Arbetsuppgifter som innebär att jag ska RÄKNA			
Digitala arbetsuppgifter			

Uppgifterna skrivs på ett separat papper, med detta dokument som underlag till indelning och rubriker. Dokumentet ska användas under hela praktik-/introduktionsperioden och därför fylls respektive kolumn på när någon ny/något nytt tillkommer.

Syfte med att definiera språksituationer

Att använda ett nytt språk på olika sätt, tala, skriva eller läsa, innebär olika svårighetsgrad beroende på person och situation. När vi dessutom lägger till *yrkesspråket* som en faktor, blir det ännu mer komplicerat. Detta behöver arbetsplatserna och dess personal ta hänsyn till för att nya medarbetarens/praktikantens inläring samt handledarens utläring ska fungera enklare och mer effektivt.

(se Skattning språkutveckling, beskrivning av ett språks beståndsdelar)

Medarbetare – som den nya medarbetaren/praktikanten är i kontakt med varje dag, ofta eller ibland

Som ny medarbetare eller praktikant är det svårt att få en överblick av helheten och även var ens egen funktion ingår. Om dessutom inte alla medarbetare befinner sig på samma arbetsplats blir det ännu svårare. Att känna till vem/vilka som alltid är nära, vem/vilka som är leverantörer, vem/vilka som är kollegor på en annan avdelning gör att det går lättare att hitta sin egen roll bland alla funktioner.

EX medarbetare som nya medarbetaren/praktikanten träffar, **varje dag**: min arbetsgrupp
medarbetare som nya medarbetaren/praktikanten träffar, **ofta**: arbetsterapeut som kommer en gång/vecka
medarbetare som nya medarbetaren/praktikanten träffar, **ibland**: chefen på APT-möten

Arbetsuppgifter som innebär att LÄSA - som nya medarbetaren/praktikanten utför varje dag, ofta eller ibland

Även här är det lättare att få en överblick, rutinerna per dag/vecka/månad/kvartal/halvår syns tydligt. Kan det vara svårare att läsa ett APT-protokoll än en instruktion på en maskin? Kan det vara svårare att läsa något handskrivet än på en skärm?

EX arbetsuppgifter LÄSA, **varje dag**: dagens arbetsfördelning
arbetsuppgifter LÄSA, **ofta**: veckobrev från chefen
arbetsuppgifter LÄSA, **ibland**: protokoll från APT-möten

Arbetsuppgifter som innebär att SKRIVA - som nya medarbetaren/praktikanten utför varje dag, ofta eller ibland

Kan det vara svårare att skriva något formellt än en handlingslista? Kan det vara svårare att föra en journalanteckning än kontaktuppgifter till en besökande?

EX arbetsuppgifter SKRIVA, **varje dag**: uppgifter vid en överlämning/rapport
arbetsuppgifter SKRIVA, **ofta**: beställningslista till verksamheten
arbetsuppgifter SKRIVA, **ibland**: mejl till en anhörig

Arbetsuppgifter som innebär att TALA - som nya medarbetaren/praktikanten utför varje dag, ofta eller ibland

Kan det vara svårare att tala med någon i telefon än öga mot öga? Kan det vara svårare att tala med en anhörig än en vårdtagare?

EX arbetsuppgifter TALA, **varje dag**: med kollegor om arbetsuppgifter
arbetsuppgifter TALA, **ofta**: med inringande till arbetsplatsen
arbetsuppgifter TALA, **ibland**: med kollegor på APT

Arbetsuppgifter som innebär att RÄKNA - som nya medarbetaren/praktikanten utför varje dag, ofta eller ibland

Kan det vara svårare att räkna mynt än sedlar? Kan det vara svårare att räkna medicin än lagerartiklar?

EX arbetsuppgifter RÄKNA, **varje dag**: antal portioner till lunch
arbetsuppgifter RÄKNA, **ofta**: antal varor som ska beställas
arbetsuppgifter RÄKNA, **ibland**: inventering av förråd

Digitala arbetsuppgifter - som nya medarbetaren/praktikanten utför varje dag, ofta eller ibland

Kan det vara svårare att använda Word än Outlook? Kan det vara svårare att skriva en journalanteckning än ett mejl till chefen?

EX digitala arbetsuppgifter, **varje dag**: journalanteckning
digitala arbetsuppgifter, **ofta**: uppdatering kring verksamhet
digitala arbetsuppgifter, **ibland**: medarbetarenkät